MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

NÚCLEO DE LÍNGUAS

DESPACHO COMUM

EDITAL NUCLI-ILL Nº 07/2025 - 18 DE MARÇO DE 2025

EXAME PRESENCIAL DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS (EPPLES) – NÚCLEO DE LÍNGUAS (NUCLI)

A Comissão responsável pela Elaboração e Aplicação do Exame de Proficiência em Línguas Estrangeiras (EPPLEs)  juntamente com
o  Núcleo de Línguas (NucLi), órgão complementar vinculado ao Instituto de Linguagem e Literaturas (ILL), da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB), torna público o Resultado Parcial das provas de Língua Inglesa e Língua
Espanhola.

RESULTADO PARCIAL

LÍNGUA INGLESA

Nº de
Inscrição Nome Completo: Língua

Estrangeira Critério de seleção: Nota

1 Antônia Carla Gomes da Silva Magalhães Língua Inglesa II - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Qualificação; AUSENTE

54 Victória Costa Castelo Língua Inglesa II - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Qualificação; 9,8

3 Antonio Jhonata de Oliveira Lima Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 7,8

6 Francisca Sousa Lima Inácio Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

9 Maria Adriana Martins e Silva Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

11 Cynthia Ranniell Oliveira Nocrato Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

15 Elusia Fontenele Soares Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 7,0

23 Deivid dos Santos Dias Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

25 Francisco Aglauberto de Lima Gouveia Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

28 Natalí Oliveira Paulo Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 7,0

33 Emanuella Silva de Melo Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 6,8

38 Francisco Matheus da Silva Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 9,0

48 Tales de Figueiredo Dornelas Neto Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 9,8

49 Joelma de Sousa Lopes Moraes Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 9,0

50 Antônio Robson Ripardo Ribeiro Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 7,0

57 Aminata Nadia Gomes Mané Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

58 Francisca Luana Costa Rodrigues Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

67 Josemberg Pereira Amaro Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 9,5

68 Adozinda Lopes Batista de Pina Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 5,0

69 João Wesley da Silva Galvão Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 9,0

75 Francisco José da Silva Chaves Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

77 Anny Karolainy da Silva Sousa Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 7,3

78 Carlos Frederico Marques Silva Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 10

88 Mayara Freire Gouveia Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

90 Francisco Benício Torres Brito Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 10

91 Douglas David Sousa Silva Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

93 Ana Clecia Silva Monteiro Língua Inglesa IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

41 Eurico Paulo Sampa Língua Inglesa

I - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Dissertação ou Tese;

CRITÉRIO DESCONSIDERADO CONFORME
SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL NUCLI-ILL Nº

07/2025.

8,0

8 Thaimara Sousa Freitas Costa Língua Inglesa

III - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Proficiência; CRITÉRIO
DESCONSIDERADO CONFORME SUBITEM 1.1.3

DO EDITAL NUCLI-ILL Nº 07/2025.

AUSENTE

66 Azzy Melo de Sousa Língua Inglesa

III - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Proficiência; CRITÉRIO
DESCONSIDERADO CONFORME SUBITEM 1.1.3

DO EDITAL NUCLI-ILL Nº 07/2025.

7,0

4 Francisco Welder Silva de Lima Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
10 Tiago da Costa Nogueira Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. 5,0
12 Ana Paula Aquino Benigno Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
13 Claudia Rosane Moreira da Silva Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
14 Tábita Viana Cavalcante Miranda Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
24 Pedro Tomas Capitango Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. 8,0
26 Isaac Silva Magalhaes Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. 7,5
30 Lara Almeida Peixoto Feitosa Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. 7,8
35 Frank Dantas da Silva Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
42 Januário Ernesto António Domingos Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
47 Inara da Silva de Moura Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
51 Raimundo Nonato Barbosa Cavalcante Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. 8,5
55 Alassam Baldé Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. 8,0
60 Francisco Nilson Barbosa Leão Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
61 Robson de Moraes Alves Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. 5,5
64 Natália Maria de Freitas Dias Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
65 Gerson Bruno Soares Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
71 Crisna Batista da Silva Ferreira Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
72 José Artur de Oliveira Casimiro Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
73 Isabel Cristina Veras Aguiar Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
74 Samara Pereira Souza Mariano Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
81 Antonia Valdenia Moreira da Silva Língua Inglesa V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE

LÍNGUA ESPANHOLA

Nº de
Inscrição Nome Completo: Língua Estrangeira Critério de seleção: Nota

87 José Wilton Soares de Brito Souza Língua Espanhola I - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Dissertação ou Tese; 9,0

22 Andressa Karoline de Castro Gomes Língua Espanhola II - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Qualificação; 10

46 Arleise Rodrigues de Matos Martins Língua Espanhola II - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Qualificação; 7,0

52 Uilbonhe Victor Imbali Língua Espanhola II - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Qualificação; AUSENTE

2 Josefa Gleice do Nascimento Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

17 Maria de Fátima Antônio Francisco Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 6,0

18 Francisco Emison da Costa Benício Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 9,0

36 Thamyres Dutra Mesquita Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

37 Maria Halana Costa Oliveira Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 10

39 Ravena Pereira Leite Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

40 Karoliny Monteiro Viana Lima Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 9,0

43 Ana Jéssyca da Silva Lima Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 6,0

63 Jamille Felismino Vasconcelos Soares Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

70 Marta Bengue Quizembo Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 4,0

79 Isabelle e Silva Sousa Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

80 Antonia Franciany Araújo Coelho Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; 8,0

84 Lisandra de Freitas Moura Língua Espanhola IV - Demais alunos dos programas de pós-
graduação da Unilab; AUSENTE

16 Ana Raquel Silva Reginaldo Língua Espanhola

II - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Qualificação;

CRITÉRIO DESCONSIDERADO CONFORME
SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL NUCLI-ILL Nº

07/2025.

7,0

34 Naira Nogueira da Silva Ferreira Língua Espanhola

II - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Qualificação;

CRITÉRIO DESCONSIDERADO CONFORME
SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL NUCLI-ILL Nº

07/2025.

7,0

32 Carlos Eduardo Costa Melo Língua Espanhola

III - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Proficiência;

CRITÉRIO DESCONSIDERADO CONFORME
SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL NUCLI-ILL Nº

07/2025.

AUSENTE

56 Joana D'arc Ferreira da Costa Língua Espanhola

III - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Proficiência;

CRITÉRIO DESCONSIDERADO CONFORME
SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL NUCLI-ILL Nº

07/2025.

AUSENTE

62 Neucilia Oliveira Silva Língua Espanhola

III - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Proficiência;

CRITÉRIO DESCONSIDERADO CONFORME
SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL NUCLI-ILL Nº

07/2025.

8,0

85 Rodrigo Paulino da Silva Língua Espanhola

III - Alunos da Unilab matriculados no
componente curricular Proficiência;

CRITÉRIO DESCONSIDERADO CONFORME
SUBITEM 1.1.3 DO EDITAL NUCLI-ILL Nº

07/2025.

9,0

5 Israel Vital Viana Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. 9,0
7 João Lemos Marinho Neto Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. 10

19 Antonio Rafael Silva Oliveira Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. 8,0
29 Maria Cesalânia Pereira dos Santos Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. 8,0
31 Marcus Vinicius Bezerra da Silva Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. 8,0
44 Pedro Kiuma da Silva Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. 5,0
45 Tarciana Almeida Saraiva Vasconcelos Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
53 Honório Lima Nanque Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. 7,0
76 Alicyregina Simião Silva Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. 8,0
82 Francisco Roque Magalhães Neto Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE
83 Marcilia Nogueira do Nascimento Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. 9,0
86 André Cardoso Tavares Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. 7,0
89 Thomaz Nascimento de Oliveira Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. 8,0
92 Maria Thamara Nascimento de Oliveira Língua Espanhola V - Alunos externos à Unilab. AUSENTE

Observação: De acordo com o subitem 4.9.6. do Edital: "Para a emissão da declaração institucional de participação no Exame será
necessário que o candidato obtenha a nota mínima 7,0 (sete), na língua em que optou por realizar o exame".

Acarape - CE,  26 de maio de 2025.

Andrea Cristina Muraro
Coordenadora  do Núcleo de Línguas - ILL/Unilab/CE

Documento assinado eletronicamente por ANDREA CRISTINA MURARO, COORDENADOR(A) DE PROGRAMAS, em 26/05/2025, às
14:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1188251 e o código CRC DCFF4827.

Referência: Processo nº 23282.003421/2025-35

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unilab.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0